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Punkt 7: Godkendelse af dagsorden

00.01.10-G01-1-13



Godkendelse af dagsorden 

Sagsfremstilling 
.. 
 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. 
Godkendt. 



Punkt 8: Etablering af et fælles kommunalt tandreguleringscenter

16.21.01-A26-1-07

Bilag

Udkast af 912 - Aftale om Tandreguleringscenter Fyn

Finansieringsbeskrivelse - Fælleskommunalt tandreguleringscenter

Udtalelse fra Tandplejens MED-udvalg vedrørende en fælles kommunal tandreguleringsklinik



Etablering af et fælles kommunalt tandreguleringscenter 

RESUME 
Kommunerne Odense, Nyborg, Kerteminde, Assens, Nordfyn og Faaborg-Midtfyn Kommune har i 2012 nedsat 
en tværkommunal styregruppe som nu har udarbejdet et forslag til, hvordan der kan etableres et fælles 
kommunalt samarbejde, der kan sikre en effektiv forsyning på tandreguleringsområdet. Dette begrundet i, at 
især de mindre kommuner har store problemer med at tiltrække specialtandlæger.  
Styregruppen har udarbejdet et udkast til en samarbejdsaftale med finansieringsmodel, hvor Odense 
Kommune vil stå for leveringen af tandreguleringen fra 2015. 

Sagsfremstilling 
Kommunerne Odense, Nyborg, Kerteminde, Assens, Nordfyn og Faaborg-Midtfyn Kommune har i 2012 nedsat en 
tværkommunal styregruppe som har udarbejdet et forslag til, hvordan der kan etableres et fælles kommunalt 
samarbejde, der kan sikre en effektiv forsyning på tandreguleringsområdet. Dette begrundet i, at især de mindre 
kommuner har store problemer med at tiltrække specialtandlæger. Der er for få specialtandlæger, og det kan 
samtidig være svært for mindre kommuner at udnytte en specialtandlæges kompetence samt at etablere faglige 
miljøer, der kan sikre specialtandlægens faglige udvikling.  
  
Styregruppen har udarbejdet et udkast til en samarbejdsaftale med finansieringsmodel, hvor Odense Kommune vil 
stå for leveringen af tandreguleringen fra 2014. 
I forhold til overdragelse af tandreguleringsopgaven til Odense Kommune, vil det ske i henhold til Lov om 
Virksomhedsoverdragelse, hvilket nu er ført ind i udkastet til aftalen. 
Tandplejen i Faaborg-Midtfyn Kommune forventer at overføre 1 fuldtids specialtandlæge samt 3 fuldtidsansatte 
klinikassistenter og 1 klinikassistent ansat på 28 t/ ugentligt. Alle disse er udelukkende beskæftiget med 
tandregulering. Derudover har Faaborg-Midtfyn Kommune 2 klinikassistenter hvor ca. 20% af deres beskæftigelse 
er med tandregulering samt nogle ansatte på konsulentbasis (som ikke er relevante at virksomheds overdrage). 
Sagen blev behandlet den 16. december i Sundhedsudvalget med følgende beslutning: 
 
"Afbud fra Jane Heitmann. 
 
Godkendt, med bemærkning om, at der udarbejdes sagsfremstilling til behandling i hhv. MED-systemet, 
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen." 
Sidste møde i den tværkommunale styregruppe blev afviklet den 3. februar, hvor den nu fremsendte 
samarbejdsaftale med finansieringsmodel blev færdigbehandlet til endelig politisk behandling. På mødet den 3. 
februar blev vedhæftede samarbejdsaftale godkendt med enkelte redaktionelle rettelser. Korrektionerne vil blive 
fremlagt på udvalgsmødet og det endelige udkast vil blive fremsendt til Sundhedsudvalget inden mødet den 10. 
februar. 
I det omfang at Faaborg-Midtfyn Kommune tiltræder det fælles kommunale tandreguleringscenter, vil det jf. 
vedhæftede finansieringsmodel koste Faaborg-Midtfyn Kommune en investering på godt 900.000 kr. i 2015, mens 
at driften vurderes til at kunne holdes indenfor nuværende driftsramme i Sundhed og Handicap - måske endda med 
en mindre besparelse.  
Sagen har været drøftet i direktionen og drøftes ligeledes i Hovedudvalget. 
Sagen har været sendt til høring i HR&I og Økonomistaben. 
Sagen har været til drøftelse i Økonomiudvalget og genfremsendes nu til endelig godkendelse. 
Udkast til samarbejdsaftale og finansieringsmodel samt udtalelse fra tandplejens MED-udvalg vedhæftes 
dagsordenspunktet som bilag. 
Overtandlæge Irene Lund tiltræder mødet til belysning af spørgsmål til sagsfremstillingen. Overtandlæge Irene Lund 
vil i øvrigt give en kort præsentation af sig selv og sit aftaleområde. 

ØKONOMI 
Økonomistaben bemærker: 
  
at der på anlægssiden må påregnes en engangsinvestering på 904.150 kr. i 2015 



  
at der på driftssiden forventes en mindreudgift på 382.473 kr. i 2015. 
I forbindelse med oprettelse af tandreguleringscenteret er BDO Kommunernes Revision blevet bedt om at 
udarbejde et skøn over udgifterne til den nuværende tandregulering. BDO har skønnet at udgiften til 
tandregulering i Faaborg-Midtfyn Kommune i 2013 er 4.192.000 kr. Jævnfør finansieringsplanen forventes 
Faaborg-Midtfyn Kommune at skulle betale 3.809.524 kr. til et tandreguleringscenter i det første år. Dette giver 
en forskel på 382.476 kr. som kommunen umiddelbart forventes at spare i 2015.  
  
Fra år 2016 kommer der udgifter til løbende vedligehold på ca. 295.000 kr., hvorved besparelsen bliver lidt 
mindre.  
  
Den forventede besparelse er forbundet med en vis usikkerhed. Overgangen til et fælles tandreguleringscenter 
kan således det første år medføre flere udgifter afhængig af metoden, hvormed der sker overdragelse af 
personale. Endvidere er der en generel usikkerhed forbundet med, at det er et nyt center og et nyt budget.  
  
Økonomistaben foreslår derfor at de økonomiske beregninger evalueres efter 1 år og at der herefter tages 
stilling til, hvad der skal ske med et eventuelt overskud.  
  
Skønnede nuværende udgifter og fremtidige udgifter til tandregulering. 

INDSTILLING 
Sundheds og Handicapchefen anbefaler Sundhedsudvalget at indstille til Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen: 

� At Faaborg-Midtfyn Kommune indgår i det fælleskommunale tandreguleringscenter fra 2015, jf. 
vedhæftede samarbejdsaftale og finansieringsmodel. 

� At den nødvendige etableringsudgift på 904.150 kr. medtages som en driftsomkostning under 
budgetbehandlingen for 2015. 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. 
Anbefales. 

  2015 2016 2017 

Nuværende udgiftsniveau 
(skøn for 2013)  

4.192.000 4.192.000 4.192.000 

FMK’s udgift til løbende 
drift ved et fælles 
tandreguleringscenter 

3.809.524 3.786.620 3.755.252 

FMK’s udgift til løbende 
vedligehold ved et fælles 
tandreguleringscenter 

  295.506 294.065 

Besparelse drift (skøn) -382.476 -109.874 -142.683 

        

Etableringsudgifter 904.150     

Merudgift anlæg 904.150     



Punkt 9: Procesplan for revision af strategi for DMS

29.00.00-A26-1-09

Bilag

DMS_procesplan



Procesplan for revision af strategi for DMS 

RESUME 
Det Mobile Sundhedscenter spiller en central rolle i implementering af Sundhedspolitikken for Faaborg-Midtfyn 
Kommune. 
  
Strategien for Det Mobile Sundhedscenter skal opdateres i 2014 og administrationen har i den forbindelse 
udarbejdet en procesplan efter hvilken revisionen kan finde sted. 
  
Procesplanen sendes til vedtagelse i Sundhedsudvalget 

Sagsfremstilling 
Jf. aftalen med Sundhedsudvalget skal strategien for Det Mobile Sundhedscenter 2010-14 revideres. I 
overensstemmelse med Sundhedsudvalgets anmodning, har administrationen udarbejdet en procesplan efter 
hvilken revisionen kan foretages. 
  
Procesplanen indebærer: 
  

1. Udarbejdelse af en procesplan 

2. Procesplanen godkendes politisk 

3. Temadag i Det Mobile Sundhedscenter 

4. Første udkast til revideret strategi 

5. Revideret strategi forhåndsgodkendes i Sundhedsudvalg 

6. Høringsproces 

7. Endelig godkendelse i Sundhedsudvalget oktober 2014. 

  
En uddybende procesplan vedlægges dagsordenspunktet som bilag.  
  
Leder af Det Mobile Sundhedscenter, Ulrik Skyum Christensen, deltager under punktet, hvor han kort vil skitsere 
procesplanens indhold. 

INDSTILLING 
Sundhed og Handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget, at procesplanen godkendes. 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. 
Godkendt. 



Punkt 10: Muligheder for Sundhedsudvalget ift. målsætninger og
monitorering

29.30.08-A00-1-12

Bilag

Bilag 1_Monitorering af sundhedsaftaler

Bilag 2_Hvordan har du det 2010_rapport

Bilag 3_Hvordan har du det 2013

Bilag 4_Kommunale nøgletal

Bilag 5_Diabetesreha_evaluering_hold 1



Muligheder for Sundhedsudvalget ift. målsætninger og monitorering 

RESUME 
Opstilling og monitorering af konkrete målsætninger på sundhedsområdet kræver, som minimum, en mulighed 
for at monitorere indsatser og fremdrift samt metoder til at evaluere hvorvidt de opsatte mål er nået. 
Administrationen har forberedt præsentation af metoder, hvormed der kan følges op på politisk fastsatte 
målsætninger. 

Sagsfremstilling 
Politiske målsætninger på sundhedsområdet kræver, som minimum, en mulighed for at monitorere indsatser og 
fremdrift samt metoder til at evaluere hvorvidt de opsatte mål er nået. 
  
Målsætning, monitorering og evaluering på sundhedsområdet er komplekst, da det involverer mange interessenter 
og incitamentsstrukturer.  
  
  
Punktet fremstilles for at Sundhedsudvalget kan pege på de indikatorer og metoder administrationen fremadrettet 
skal fokusere på.  
  
Jf. Sundhedsudvalgets anmodning på mødet den 13/1 2014, har administrationen forberedt præsentation af 
metoder, hvormed der kan følges op på politisk fastsatte målsætninger, herunder: 
  

� Indikatorer for implementering af sundhedsaftalerne 

» Sundhedsstyrelsen har i samarbejde med Danske Regioner/regioner, KL/kommuner, PLO og Ministeriet 
for Sundhed og Forebyggelse udviklet en række indikatorer, der kan bruges til at monitorere og følge 
effekten af sundhedsaftalerne. Ansvaret for monitoreringen ligger hos Statens Serum Institut, der har 
offentliggjort de første tal for 2011 på eSundhed samt Sundhedsdata. Indikatorerne, der uddybes i 
vedhæftede bilag 1 er:  

1. Antal genoptræningsplaner fordelt på diagnose, kommune og hospital 

2. Fordeling af almene og specialiserede genoptræningsplaner 

3. Forebyggelige genindlæggelser 

4. Forebyggelige indlæggelser 

5. Færdigbehandlede psykiatriske patienter 

6. Færdigbehandlede somatiske patienter 

7. Patientoplevet samarbejde og kommunikation mellem hospital og almen praksis ved 
udskrivelse 

8. Patientoplevet samarbejde og kommunikation mellem hospital og kommune ved udskrivelse 

9. Ventetid til udredning i børne- og ungepsykiatrien 

10. Genindlæggelser inden for psykiatrien 

11. Implementering af MedComs 7 hospital-kommune standarder 

12. Rettidig fremsendelse af epikrise til praksissektor 

13. Ventetid til genoptræning 

� Kommunale sundhedsprofiler 



» I 2010 iværksatte Sundhedsstyrelsen og Statens Institut for Folkesundhed en landsdækkende 
spørgeskemaundersøgelse med det formål, at opnå et hidtil ukendt billede af danskernes selvvurderede 
sundhed og sygdom. Resultaterne blev præsenteret i en omfattende rapport, se bilag 2 samt i en online 
database www.sundhedsprofil2010.dk. Der er visionen at undersøgelsen gentages med fast interval, 
senest i 2013, se bilag 3 for spørgeskema. De kommunale sundhedsprofiler udgør en unik mulighed for 
at følge effekten af politisk prioriterede indsatsområder i et længere tidsperspektiv. 

� Kommunale nøgletal  

» Nøgletal udgør en solid indikator for den øjeblikkelige status i kommunen på forskellige indsatsområder 
og giver tillige mulighed for sammenligning på tværs af kommuner. På side 70-75 i vedhæftede bilag 4 
angives kommunale nøgletal for sundhedsområdet, herunder: 

� Hvor mange indlæggelser, der kan forebygges? 

� Hvor længe ligger borgere på sygehuset efter færdigbehandling? 

� Hvor mange bliver genindlagt på sygehuset? 

Ovenstående nøgletal er i øvrigt de samme som indikatorerne for sundhedsaftalerne. 

� Brugeroplevet kvalitet 

» Sundhedsstyrelsen anbefaler, at arbejdet med kvalitetssikring af sundhedsfremmende løsninger tager 
udgangspunkt i 1) organisatorisk, 2) faglig og 3) brugeroplevet kvalitet. Den brugeroplevede kvalitet er 
en unik mulighed for at optimere løsninger i overensstemmelse med borgerenes behov. Bilag 5 angiver 
eksempel på evaluering af brugeroplevet kvalitet på en løsning i Det Mobile Sundhedscenter, 
diabetesrehabilitering. 

  
Vedlagt dagsordenen er:  
  

� Bilag 1_Monitorering af sundhedsaftaler 

� Bilag 2_Hvordan har du det 2010_rapport 

� Bilag 3_Hvordan har du det 2013 

� Bilag 4_Kommunale nøgletal 

� Bilag 5_Diabetesreha_evaluering_hold 1 

  
  
  
Leder af Det Mobile Sundhedscenter, Ulrik Skyum Christensen, deltager under punktet, hvor han kort vil redegøre for 
de enkelte modeller.  

INDSTILLING 
Sundhed- og Handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget at mulige indikatorer og metoder drøftes til 
efterfølgende dokumentation af indsatser på sundhedsområdet.  

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. 
Godkendt. 



Punkt 11: Forebyggelsespakke om stoffer

29.09.04-A00-1-12

Bilag

Stoffer_kommmunale opgaver_Sundhedsudvalg

Forebyggelsespakekr_Plan for implementering



Forebyggelsespakke om stoffer 

RESUME 
Sundhedsstyrelsen udgiver en række Forebyggelsespakker, der angiver konkrete anbefalinger til 
kommunernes forebyggende arbejde. Administrationen har analyseret Forebyggelsespakken om stoffer ift. 
hvor mange af anbefalingerne Faaborg-Midtfyn Kommune aktuelt lever op til.  
  
Analysen sendes til drøftelse i Sundhedsudvalget 

Sagsfremstilling 
Sundhedsstyrelsen udsender en række Forebyggelsespakker med det formål, at understøtte kommunernes arbejde 
med sundhedsfremmende og forebyggende tiltag. Pakkerne omhandler: 

� Alkohol 

� Fysisk aktivitet 

� Hygiejne 

� Indeklima i skoler 

� Mad og måltider 

� Mental sundhed 

� Overvægt 

� Seksuel sundhed 

� Solbeskyttelse 

� Stoffer 

� Tobak 

  
Pakkerne er systematisk analyseret og præsenteret for Sundhedsudvalget med det formål, at opnå politisk indsigt i 
og prioritering af mulige tiltag, se bilag 1 for uddybning af proces. 
  
Der er nu udkommet en Forebyggelsespakke om stoffer, som Det Mobile Sundhedscenter har gennemgået med 
relevante samarbejdspartnere, herunder Psykiatri og Misbrug, Den kommunale Sundhedstjeneste samt SSP. 
  
Administrationen har udarbejdet et forklædenotat med 
forebyggelsespakkens anbefalinger. En del af disse anbefalinger opfylder 
Faaborg-Midtfyn Kommune allerede og andre er i støbeskeen. 
I forklædenotatet er de opfyldte anbefalinger markeret som grønne, 
anbefalingerne i støbeskeen er markeret som gule og de resterende anbefalinger 
er sorte. 
  
Vedhæftet dagsordenspunktet er forklædenotat, indeholdende analysen af Forebyggelsespakken om stoffer samt 
procesplan for pakkernes håndtering. 
  
Leder af Det Mobile Sundhedscenter, Ulrik Skyum Christensen, deltager under punktet, hvor han kort vil skitsere 
analysens indhold. 

INDSTILLING 



Sundhed- og Handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget, at analysen tages til efterretning samt at den 
indstilles til fremlæggelse i Socialudvalget i april 2014.  

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. 
Administrativt udarbejdes der forslag til pkt. 10 - Forældreuddannelse til teenageforældre - og pkt. 11 - 
Forældreuddannelse til førstegangsforældre - som præsenteres for Sundhedsudvalget på det ordinære møde i 
april. 
Sundhedsudvalget anbefaler derudover Socialudvalget og Børne- og Uddannelsesudvalget, at de drøfter 
Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om stoffer. 



Punkt 12: Udgivelse af kommunale Sundhedsprofiler 2013

29.00.00-A26-1-09

Bilag

Hvordan har du det 2013_udtalelse



Udgivelse af kommunale Sundhedsprofiler 2013 

Sagsfremstilling 
Den 5. marts 2014 udgives resultaterne af den landsdækkende spørgeskemaundersøgelse ”Hvordan har du det 
2013?”. Undersøgelsen er en gentagelse af samme måling fra 2010 og indeholder oplysninger om danskernes 
sygdoms- og sundhedsadfærd. 
  
Den 6. marts 2014 inviteres sundhedsdirektører, udvalgsformænd samt sundhedschefer til orientering. 
  
Den 14. marts 2014 inviteres sundhedsplanlæggere fra administrationen til orientering. 
  
Det pointeres, at Kommunen modtager rapporten inden 5. marts i fortrolighed, således at politikere og 
embedsmænd kan forberede sig til 5. marts. 
  
Administrationen har i den forbindelse udarbejdet en generisk udtalelse i hvilken, der kan tages udgangspunkt ved 
evt. henvendelse fra presse eller andre interesserede. 
  
Vedhæftet dagsordenspunktet er udtalelse.  
  
Leder af Det Mobile Sundhedscenter, Ulrik Skyum Christensen, deltager under punktet, hvor han kort vil uddybe 
udtalelsens indhold samt perspektivere det fortsatte arbejde med de nye kommunale sundhedsprofiler.  

INDSTILLING 
Sundhed- og Handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget at udtalelsen tages til efterretning samt at der 
planlægges et møde mellem administrationen og formanden for Sundhedsudvalget inden 5/3 for dermed at 
orientere sig i rapporten. 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. 
Godkendt. 



Punkt 13: Fejring af frivillighed og foreningsliv 2013

29.00.00-A26-1-09

Bilag

Invitation til Sundhed og Handicap



Fejring af frivillighed og foreningsliv 2013 

RESUME 
Fredag d. 28. februar 2014 finder Fejring af frivillighed og foreningsliv 2013 sted kl. 16-20 i Midtfyns 
Fritidscenter med det formål samlet at fejre frivillighed inden for det sociale,- kulturelle og folkeoplysende 
område. 
  
Sundhedsudvalget skal repræsenteres i det udvalg, der skal varetage tildeling af priserne ”Årets Ildsjæl på Det 
Frivillige, sociale område”, "Årets samarbejdspris” og ”Årets forening” 

Sagsfremstilling 
Fredag d. 28. februar 2014 finder Fejring af frivillighed og foreningsliv 2013 sted kl. 16-20 i Midtfyns Fritidscenter 
med det formål samlet at fejre frivillighed inden for det sociale,- kulturelle og folkeoplysende område. 
  
Der skal i den forbindelse hermed udpeges en repræsentant fra Sundhedsudvalget, som får til opgave at 1) vælge 
”Årets Ildsjæl på Det Frivillige, sociale område” og 2) indgå i tildelingsudvalg til tildeling af priserne "Årets 
samarbejdspris” og ”Årets forening”.  
  
Tildelingen af ovennævnte priser foregår når de endeligt nominerede, foreligger efter den 13/2 2014. 
  
Tildelingsudvalget består af: 
  

� Lene Høsthaab (Kultur- og Fritidsudvalget)  

� Formand for Folkeoplysningsudvalget  

� Michael Lorenzen Fyns Amtsavis Faaborg 

� Helle Hansen, Plan og Kultur 

� Theis Bavnhøj Hansen, Plan og Kultur 

� Repræsentant for Sundhedsområdet 

Vedhæftet dagsordenspunktet er invitation til dagen. 

INDSTILLING 
Sundhed- og Handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget at der udpeges en repræsentant til udvælgelse af 
”Årets Ildsjæl” og til tildelingsudvalg for "Årets samarbejdspris” og ”Årets forening”. 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. 
Formanden for Sundhedsudvalget Mads Holdgaard indgår som repræsentant for udvælgelsen af ”Året ildsjæl” 
og i tildelingsudvalget for ”Årets samarbejdspris” og ”Årets forening”. 



Punkt 14: Status på genoptræning 2013

16.09.00-P23-3-07

Bilag

Statistik for genoptræning 2013

Årsberetning for genoptræning 2013



Status på genoptræning 2013 

RESUME 
TAR (afdeling for træning, aktivitet og rehabilitering i Faaborg-Midtfyn Kommune) har fremsendt en 
statusopgørelse på genoptræningsområdet for 2013 (statistik og årsberetning). 
  
I årsberetningens konklusioner fremgår det blandet andet, at antallet af genoptræningsplaner er steget, men 
mindre end forventet ud fra første halvår 2013.  
Stigningen er sket såvel på den almene genoptræning som på den specialiserede genoptræning (der foregår 
inde på sygehuset men fuld finansieret af kommunen).  

Sagsfremstilling 
TAR (afdeling for træning, aktivitet og rehabilitering) har fremsendt en statusopgørelse på genoptræningsområdet for 
2013 (statistik og årsberetning). 
  
Årsberetningens hovedkonklusioner 
Antallet af genoptræningsplaner er steget, men mindre end forventet ud fra første halvår 2013.  
Stigningen er sket såvel på den almene genoptræning som på den specialiserede genoptræning.  
 
Stigning i antal genoptræningsplaner:  
Der er især sket en stigning i antal genoptræningsplaner vedrørende hoftebrud, håndkirurgi, hjerneskadeområdet og 
andre kræftformer end brystkræft. 

� Vedrørende hoftebrud (som gennemsnitlig koster kommunen 80.000 kr.) kan nævnes, at kommunen fra 
efteråret 2013 har iværksat en struktureret faldforebyggende indsats. 

� Vedrørende håndkirurgi har træningsafdelingen arbejdet målrettet på at få flere af disse genoptræningssager 
ud som almen genoptræning, og der ser ud til at vores strategi er lykkedes. 

� Vedrørende kræftområdet er det en del af kræftpakken, at der sættes øget fokus på genoptræning og 
rehabilitering af kræftpatienter. 

 
Fald i antal genoptræningsplaner: 
Der er især sket et fald i antal genoptræningsplaner vedrørende hjerterehabilitering, KOL (kronisk obstruktiv 
lungelidelse) og knælidelser. 

� Vedrørende KOL-området, har jeg ingen forklaring, men det betød at vi måtte aflyse et KOL-kursus i efteråret  

� Vedrørende hjerterehabilitering er antallet af patienter, der starter genoptræning på sygehuset steget lidt i 
forhold til 2012, hvorfor det kan undre, at vi har fået færre almene genoptræningsplaner på hjertepatienter, idet 
patienterne bør tilbydes 6 ugers træning i kommunen efter de 6 ugers træning på sygehuset 

� Vedrørende knælidelserne har jeg ingen forklaring.  
 

Ventetid på genoptræning: 
Den samlede ventetid for alle borgerne er gennemsnitlig 11.8 hverdage 
61 % af borgerne venter i gennemsnit 5,5 dage. 
Kvalitetsstandarden med max ventetid på 10 hverdage er overholdt i 81,8 % af sagerne, hvor det jf. 
kvalitetsstandarden skulle være min. 90 %  
  
  
Ledende terapeut Elsebeth Elsted deltager under fremlæggelse af punktet, hvor hun samtidig vil præsentere sig selv 



og sit aftaleområde herunder arbejdet omkring vederlagsfri fysioterapi og hjemtagelse af KOL (kronisk obstruktiv 
lungelidelser) rehabiliteringen fra OUH (Odense Universitets Hospital). 
  
Statistik for genoptræningsplaner i 2013 samt notat fra TAR vedhæftes dagsordenspunktet som bilag.  

INDSTILLING 
Sundheds og Handicapchefen indstiller til Sundhedsudvalget at tage orienteringen med status på 
genoptræning 2013 til efterretning. 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. 
Til orientering. 



Punkt 15: Ændret opgavetilrettelæggelse i Den Kommunale
Sundhedstjeneste 2014

00.08.07-A26-1-07

Bilag

Henvisningsårsager 2012 til børne ergo- og fysioterapi

4.-5. dags besøg 2014

Kvalitetsstandard Ergoterapi og Fysioterapi til børn 2014



Ændret opgavetilrettelæggelse i Den Kommunale Sundhedstjeneste 2014 

RESUME 
Den Kommunale Sundhedstjeneste (sundhedsplejen) har ændret sin organisering og sin opgavevaretagelse i 
2014begrundet i en ændret fødeplan og en reduktion af ressourcerne til børne fysio- og ergoterapi. 
  
Udkast til kvalitetsstandard for besøg af sundhedsplejersken 4.5. dagen og udkast til en ændret 
kvalitetsstandard for børne ergo. og fysioterapi fremsendes til drøftelse i Sundhedsudvalget. 

Sagsfremstilling 
Den Kommunale Sundhedstjeneste (sundhedsplejen) har ændret sin organisering og sin opgavevaretagelse i 2014 -
dette begrundet i: 

1. Etablering af weekend bemanding som følge af implementeringen Sundhedsstyrelsens fødeplan som foreslår 
besøg af sundhedsplejersken allerede 4. eller 5. dagen efter fødslen. 

2. Reduktion i ressourcerne til børne ergoterapi og børne fysioterapi. 

  
Ad 1 
I forsøget på at leve op til Sundhedsstyrelsens Fødeplan, hvor borgerne skal have besøg af sundhedsplejersken 4-5 
dagen efter at have født, har Faaborg-Midtfyn Kommune indført lørdagsvagt i sundhedsplejens klinik i Broby. 
Til understøttelse af politik udarbejdelsen på området fremsendes nu udkast til en ny kvalitetsstandard for håndtering 
af besøg 4.-5. dagen til nyfødte. 
Udkastet sendes frem for at få Sundhedsudvalgets holdning til, hvilke kvalitetsmål man ønsker Sundhedsplejen skal 
have fokus på i besøgende 4./5. dagen samt hvilken dokumentation der ønskes tilvejebragt efterfølgende. 
  
Ad 2 
Sundhedsplejens budget er med udgangspunkt i det faldende børnetal fra 2014 reduceret med 300.000 kr. 
Tilpasningen af driften er foretaget gennem en reduktion af børne ergo- og fysioterapien. Henvisninger til børne- og 
ergoterapien er imidlertid ikke faldet svarende til det faldende børnetal, hvorfor kvalitetsstandarden skal tilpasses 
svarende til den reducerede driftsramme. 
  
Til understøttelse af politik udarbejdelsen på området fremsendes nu udkast til en ændret kvalitetsstandard for 
håndtering af børne ergo- og fysioterapi. 
Ændringerne i bestående udkast består hovedsagelig i en udvidelse i ventelisten til op imod en måned samt en 
reduktion i antallet af konsultative besøg i daginstitutionerne. 
  
Udkastet sendes frem for at få Sundhedsudvalgets holdning til, hvilke kvalitetsmål man ønsker Sundhedsplejen skal 
have fokus på omkring børne ergo. og fysioterapi samt hvilken dokumentation der ønskes tilvejebragt efterfølgende. 
  
Udkast til ny kvalitetsstandard for besøg af sundhedsplejerske 4.-5. dagen og udkast til ændret kvalitetsstandard for 
børne ergo- og fysioterapi vedhæftes dagsordenspunktet som bilag. 
Notat med de 256 henvisningsårsager i 2012 vedhæftes ligeledes dagsordenspunktet som bilag. 
  

INDSTILLING 
Sundheds og Handicapchefen indstiller punktet til drøftelse for at få input til udkast til kvalitetsstandarder for 
områderne: 

� 4.-5. dags besøg af sundhedsplejersken efter fødslen. 



� Børne ergo. og fysioterapi 

Sagen genoptages til endelig godkendelse i sundhedsudvalget i marts måned. 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. 
Godkendt, med bemærkning om, at efterfødselsreaktioner og vejledende tidsforbrug beskrives nærmere i 
kvalitetsstandarden for 4.-5 dags besøg, weekendvagter jf. ny fødeplan.  
Kvalitetsstandarden for Ergoterapi og Fysioterapi beskrives yderligere i forhold til ventetider specielt med 
fokus på de 3-6 årige.  



Punkt 16: Pulje til løft af den kommunale indsats på ældreområdet

28.03.20-G01-1-14

Bilag

Ældresagen - ældrepulje 2014

Videres. Ældrerådets ønsker til brug af ekstra midler.

Pulje til løft af den kommunale indsats på ældreområdet redigeret version 1



Pulje til løft af den kommunale indsats på ældreområdet 

RESUME 
Der er i Finanslovsaftalen for 2014 afsat 1 mia. årligt i en pulje til et permanent løft af indsatsen på 
ældreområdet.  
Der er forlods reserveret 11,5 mio årligt til Faaborg-Midtfyn. Puljen afsættes for et år af gangen og der skal 
fremsendes ansøgning, der beskriver hvad pengene søges til inden 14. februar. 
Administrationen har udarbejdet forslag til hvordan indsatsen på ældreområdet kan forbedres gennem puljen 
på 11,5 mio. kr. 

Sagsfremstilling 
Der er i Finanslovsaftalen for 2014 afsat 1 mia. årligt i en pulje til et permanent løft af indsatsen på ældreområdet.  
Der er forlods reserveret 11,5 mio årligt til Faaborg-Midtfyn. Puljen afsættes for et år af gangen og der skal 
fremsendes ansøgning, der beskriver hvad pengene søges til inden 14. februar. Ansøgningen vil i første omgang 
vedrøre 2014 og 2015. Der skal i forbindelse med bevilling af midlerne gennemføres evalueringer af projekterne 
som fremsendes til Social, Børne- og Integrationsministeriet.  
Sundheds og Handicapchefen vil give en kort en orientering om puljen, beslutningsprocessen frem til 
kommunalbestyrelsens februar møde og forslagene til hvilke projekter, der søges penge til, og hvilke tanker der 
ligger bag valg af projekter. 
Projekterne fremgår af vedhæftede bilag, således: 

� Øget fokus på implementering af velfærdsteknologi 

� Intensiveret genoptræning på Rehabiliteringscenter Bakkegården (Sundhedsudvalget) 

� Styrkelse af den forebyggende indsats i forhold til tryksår 

� En stratificeret (anbringe i lag; opbygge lagvis) vedligeholdende træning for demensramte (Sundhedsudvalget) 

� Åbne dagcentre 

� Tidlig opsporing/forebyggende indsats 

� Opfølgende ernæringsindsats jf. ernæringsscreeningen (Sundhedsudvalget) 

� Øget trivsel og livskvalitet på plejehjem 

� Kompetenceudvikling af personalet på ældreområdet 

� Styrket helhedsindsats for demente 

Sagen fremstilles ligeledes i Socialudvalget, idet en overvejende del af projekterne hører under dette udvalgs 
område. 
Notat med udkast til projekter til en forbedret kommunal indsats på ældreområdet samt udtalelser fra Ældrerådet og 
Ældresagen vedhæftes dagsordenen som bilag. 

INDSTILLING 
Sundheds og Handicapchefen anbefaler Sundhedsudvalget at indstille forslag til projekter til et løft af indsatsen 
på ældreområdet til godkendelse i Kommunalbestyrelsen. 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. 
Sundhedsudvalget anbefaler hhv. intensiveret genoptræning på Rehabiliteringscenter Bakkegården, en 
stratificeret vedligeholdende træning for demensramte og opfølgende ernæringsindsats jf. 
ernæringsscreeningen. 





Punkt 17: KL's sociale temamøde 2014

00.01.10-G01-1-13



KL's sociale temamøde 2014 

Sagsfremstilling 
KL's sociale temamøde afholdes den 22.-23. maj 2014 i Aalborg Kongres & Kultur Center. 

INDSTILLING 
Fællessekretariatet indstiller, at udvalget beslutter, hvem der skal deltage. 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. 
Bo Petersen, Jack Odgaard, Mads Holdgaard deltager. 
Afbud fra Morten Schjøtt. 



Punkt 18: Årsplaner for Sundhedsudvalget 2014

00.15.10-A26-1-13

Bilag

Årsplan Sundhedsudvalget



Årsplaner for Sundhedsudvalget 2014 

RESUME 
Med henblik på udarbejdelse af årsplaner og primært med fokus på planlægning af årets møder, bedes 
udvalget fastlægge temadrøftelser, dialogmøder mv.  

Sagsfremstilling 
I begyndelsen af året udarbejder hvert udvalg en årsplan for det pågældende udvalgs temadrøftelser, dialogmøder, 
politik/målformulering mv. Herudover kan det være relevant at drøfte besigtigelsesture, og sted for mødernes 
afholdelse mv. 
  
Årsplanen skal sikre, at rammer og vilkår for møder/arrangementer og evt. sideløbende politiske processer bliver så 
gode som muligt. 
  
Til udvalgsdagsordenen vedlægges skema/kalender til brug for planlægning af årsplanen. 
Sundhed og Handicap har vedhæftet notat til inspiration for planlægningen af årsplanen.  
  
Leder af Det Mobile Sundhedscenter, Ulrik Skyum Christensen, deltager under drøftelse af punktet.  

INDSTILLING 
Direktionen indstiller til udvalget, at udvalget drøfter og fastlægger sin årsplan.  
 
Sundhedsudvalget 2014-17, 13. januar 2014, pkt. 4: 
 
Godkendt.  
Jane Heitmann deltog ikke i behandlingen af punktet. 
  
................................................... 
Efter behandling den 13. januar er den godkendte plan indskrevet i årsplanen for Sundhedsudvalget. 
  
Årsplanen indstilles til orientering. 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. 
Til orientering. 



Punkt 19: Gensidig orientering

00.01.10-G01-1-13

Bilag

Politisk dialogmøde 13 marts 2014

Referat Sundhedsstrategisk Forum 15-01-2014



Gensidig orientering 

Sagsfremstilling 

� Politisk dialogmøde: Velfærd i en ny virkelighed 

� Referat: Sundhedsstrategisk Forum 

 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. 

� Politisk dialogmøde: Velfærd i en ny virkelighed 

� Referat: Sundhedsstrategisk Forum 



Punkt 20: Orientering fra formanden

00.01.10-G01-1-13



Orientering fra formanden 

Sagsfremstilling 
.. 

BESLUTNING 
Afbud fra Jane Heitmann. 
Intet. 
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